
COMUNE DI SANTA ELISABETTA
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA III SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE

N. Settore 35
N. generale 154 del 18/06/2024

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  ALL’AUTONOMIA  ED  ALLA  COMUNICAZIONE  AGLI
ALUNNI  PORTATORI  DI  HANDICAP  GRAVE  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE
DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO, SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E SERVIZIO TRASPORTO

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 20/06/2024 al 05/07/2024.



Determinazione n. 35 del 18/06/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA ED ALLA COMUNICAZIONE AGLI ALUNNI
PORTATORI  DI  HANDICAP  GRAVE  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DELL’INFANZIA,
PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  I  GRADO,  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E SERVIZIO TRASPORTO

IL RESPONSABILE
AREA III SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE

Premesso:

-  che la L. R.  68/81 prevede interventi volti a favorire l’inserimento nella vita scolastica lavorativa e sociale
dei portatori di handicap;
-  che l’art.13 c.3 della L.104/92 e ss.mm.ii. fa espresso carico ai Comuni di fornire l’assistenza all’autonomia
ed alla comunicazione personale agli alunni portatori di handicap fisici o sensoriali;
 - che il piano finanziario approvato nei piani di zona, prevede l’erogazione di servizi tramite voucher;

Considerato:
- che le somme assegnate a questo Distretto per il Piano di Zona 2018/2019 sono erogate con mandato di
pagamento n.7 del 24/05/2022, notificato allo stesso con nota prot. N. 18888 del 27/05/22;
-  che con determinazione n. 24 del 06/07/2022 è stato assunto l’impegno generale dell’intera somma
assegnata per il biennio 2018/2019;
-  che  con  decreto  DRS  n.  1319  del  22/05/2023  è  stata  liquidata  la  prima annualità  del  Piano  di  Zona
2019/2020
-  che  con decreto  DRS  n.  458 del  06/03/2024  è  stata  liquidata  la  seconda  annualità  del  Piano di  Zona
2019/2020
- che questo ufficio ai fini di consentire la massima partecipazione delle ditte erogatrici dei servizi ritiene
opportuno procedere all’erogazione del servizio di cui trattasi tramite il sistema    dell’accreditamento degli
organismi sociali in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, istituendo, a
tale scopo, l’Albo Comunale degli Enti risultanti idonei ad erogare il servizio;

Visto l’avviso  pubblicato  il  17-06-2024,  con  il  quale  sono  stati  riaperti  i  termini  per  l’iscrizione  e/o
l’aggiornamento dell’Albo Comunale di cui sopra che, al punto 11, ne prevedeva la validità fino a nuova
determinazione;

Ritenuto  
- che eventuali  altri  Enti interessati, negli  anni successivi a quello attuale, potranno presentare istanza di
accreditamento entro il mese di luglio; 
-  che, tra i vari adempimenti da porre in essere, è prioritaria la fissazione di requisiti che gli organismi sociali
di cui sopra devono possedere per poter essere accreditati;

Visti: 
 -   lo schema dell’Avviso Pubblico contenente i  criteri di eleggibilità  e i  requisiti di  qualità che detti enti
devono possedere, nonché le modalità per poter essere iscritti all’Albo comunale degli Enti accreditati, che si
allega alla presente per farne parte integrante, contrassegnato con la lettera “A”;
-  il  modello  di  domanda (Mod.  1) che gli  organismi  sociali  dovranno utilizzare per  richiedere l’iscrizione
all’Albo Comunale degli Enti accreditati per la gestione del servizio di cui trattasi che si allega alla presente per
farne parte integrante, contrassegnato con la lettera “B”, con allegato modello “dichiarazione altri soggetti”
(Mod. 2), contrassegnato con la lettera “C”;
- il modello di domanda (Mod. 3) che gli organismi sociali già accreditati dovranno utilizzare per richiedere la
conferma dell’iscrizione all’Albo di cui trattasi, contrassegnato con la lettera “D”;



Determinazione n. 35 del 18/06/2024

-lo  schema del  Patto di  Accreditamento da stipulare  con gli  enti accreditati che gestiranno il  servizio  di
assistenza all’autonomia ed alla comunicazione in favore degli alunni portatori di handicap frequentanti le
scuole dell’obbligo, che si allega alla presente per farne parte integrante, contrassegnato con la lettera “E”;
- il modello della dichiarazione da rendere ai sensi del Protocollo di legalità “Accordo Quadro Dalla Chiesa”,
(Mod. 4) che si allega alla presente per farne parte integrante, contrassegnato con la lettera “F”;
Visti:
- il D.lgs. n.118/2011;
- il D.Lgs.n.165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- la determina del Sindaco n.19 del 29/12/2023, con la quale è stato disposto il conferimento dell’incarico di
Responsabile della “Area assistenza sociale, cultura, turismo, sport, pubblica istruzione” al dipendente arch.
Raimondo Taibi con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art.51comma 3 della Legge 142/90 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

DETERMINA

1) Attivare la procedura per l’aggiornamento dell’Albo comunale degli  enti accreditati per la gestione del
servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione in favore degli alunni portatori di handicap grave
fisico,  psichico  e/o  sensoriale  frequentanti le  scuole  dell’infanzia,  primarie  e  secondarie  di  I°  grado,  del
servizio di assistenza domiciliare anziani e del servizio trasporto disabili mediante l’utilizzo dei voucher;
2) Approvare lo schema dell’Avviso pubblico, rivolto agli organismi sociali previsti dal 4° comma dell’art. 1
della L. 328/00, contenente i requisiti e le modalità per l’accreditamento e/o rinnovo allegato alla presente
contrassegnato con la lettera “A”;
3) Approvare il modello di domanda da utilizzare per la richiesta di accreditamento (Mod.1) allegato alla
presente contrassegnato con la lettera “B” con annesso Mod. 2 “dichiarazione altri soggetti, contrassegnato
con la lettera “C”;
4) Approvare il modello di domanda (Mod. 3) che gli organismi sociali già accreditati dovranno utilizzare per
richiedere la conferma dell’iscrizione all’Albo di cui trattasi, contrassegnato con la lettera “D”;
5) Approvare lo schema del Patto di accreditamento da stipulare con gli enti che dovranno erogare il servizio
di cui trattasi, che si allega alla presente per farne parte integrante, contrassegnato con la lettera “E”;
6) Approvare il  modello della dichiarazione resa ai sensi del Protocollo di legalità “Accordo Quadro Dalla
Chiesa”, (Mod. 4) che si allega alla presente per farne parte integrante, contrassegnato con la lettera “F”;
7) Dare  atto che la  selezione degli  organismi  da accreditare sarà  effettuata da apposita commissione di
accreditamento nominata dal Responsabile dell’Area III°;
8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

DARE ATTO che la presente determinazione:
 è esecutiva in quanto costituisce atto per la richiesta e pertanto non necessita d’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio di Servizi Sociali.

Il Responsabile
Area III Servizi Sociali - Pubblica Istruzione

Arch. Raimondo Taibi

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti persone:

ALESCI SALVATORE in data 19/06/2024
Taibi Raimondo in data 18/06/2024


